

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Thực hiện Quyết định số 1087/QĐ-TTg ngày 02/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc phải đảm bảo bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về công tác dân tộc, phù hợp với Chương trình chuyển đổi số quốc gia, các chiến lược quốc gia về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, phát triển kinh tế số và xã hội số, dữ liệu quốc gia, Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (viết tắt là DTTS) và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và các chiến lược, chương trình, đề án, kế hoạch chuyển đổi số khác của các bộ, ngành, địa phương.

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc nhằm mục tiêu phát triển Chính phủ điện tử, hướng tới Chính phủ số tại các cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc, phát triển kinh tế số, xã hội số tại vùng đồng bào

DTTS góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Năm 2025

- Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”.

- Nâng cấp hạ tầng mạng nội bộ tại Trụ sở làm việc Sở Dân tộc và Tôn giáo đáp ứng yêu cầu an toàn thông tin.

b) Giai đoạn 2026 - 2030

- Phát triển chính quyền số

+ 100% lãnh đạo cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện sử dụng chữ ký số cá nhân trong xử lý văn bản và hồ sơ công việc trên môi trường số (Có thể thực hiện sớm hơn theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền).

+ 100% các thủ tục hành chính trong cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc tỉnh Đăk Nông được thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

+ 100% báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, báo cáo thống kê lĩnh vực công tác dân tộc phục vụ chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh được tích hợp, kết nối, chia sẻ thông tin dữ liệu trên hệ thống báo cáo chung của tỉnh.

+ 100% dữ liệu mở lĩnh vực công tác dân tộc cấp tỉnh được công bố, cập nhật theo quy định.

+ 100% cán bộ, công chức trong cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc các cấp được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số.

- Phát triển xã hội số

+ 50% doanh nghiệp, hợp tác xã, kinh tế hộ gia đình đồng bào DTTS được đào tạo, tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ tiếp cận thông tin về công nghệ số, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

+ 80% trưởng thôn, buôn, bon, bản, tổ dân phố, người có uy tín trong đồng bào DTTS được đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số.

+ Có chính sách hỗ trợ dịch vụ viễn thông, Internet cho đồng bào DTTS tại các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Phát triển kinh tế số: Chủ thể OCOP là đồng bào DTTS phấn đấu tăng tỷ lệ lên 10%.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chuyển đổi nhận thức

- Chuyển đổi nhận thức cho lãnh đạo, cán bộ, công chức trong cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc, nhất là chuyển đổi về tư duy, lề lối làm việc từ thủ công truyền thống sang làm việc trên môi trường số.

- Chuyển đổi nhận thức cho đồng bào DTTS, nhất là nhận thức về hoạt động sản xuất, kinh doanh thủ công sang hoạt động sản xuất, kinh doanh dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

2. Phát triển hạ tầng số

Hoàn thiện, nâng cấp hạ tầng mạng nội bộ tại Trụ sở làm việc cơ quan Sở Dân tộc và Tôn giáo đảm bảo luôn đáp ứng tốt trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, đồng thời đáp ứng các yêu cầu an toàn thông tin mạng theo cấp độ.

3. Phát triển dữ liệu số

- Kết nối, khai thác và sử dụng các thông tin, dữ liệu do Bộ Dân tộc và Tôn giáo phát triển như: Kho dữ liệu công tác dân tộc; Kho dữ liệu thống kê 53 DTTS.

- Kết nối, khai thác các thông tin, dữ liệu về chính sách dân tộc và kết quả thực hiện chính sách dân tộc; bảo tồn tiếng nói, chữ viết các dân tộc thiểu số Việt Nam tích hợp Từ điển dân tộc và bộ gõ tiếng dân tộc; theo dõi hoạt động tuyên truyền chính sách và các nội dung liên quan lĩnh vực công tác dân tộc.

- Kết nối, khai thác thông tin, dữ liệu về lịch sử, văn hóa, lễ hội, phong tục tập quán, các sản phẩm truyền thống, thông tin địa lý GIS vùng DTTS có tích hợp thông tin, dữ liệu đa phương tiện và các thông tin, dữ liệu khác có liên quan lĩnh vực công tác dân tộc.

4. Khai thác sử dụng các nền tảng số của trung ương và địa phương

- Kết nối và khai thác dữ liệu trên Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) của Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP).

- Khai thác, sử dụng các Nền tảng số do Bộ Dân tộc và Tôn giáo phát triển trong thực hiện công tác dân tộc như: Thư viện điện tử về công tác dân tộc; Hệ thống đào tạo trực tuyến cho cán bộ, công chức, đồng bào DTTS; Ứng dụng phổ biến chính sách dân tộc; Ứng dụng hỗ trợ thông tin về giao thông, cảnh báo thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn vùng đồng bào DTTS.

5. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng

- Lập hồ sơ cấp độ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt cấp độ an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu lĩnh vực công tác dân tộc.

- Đảm bảo an toàn thông tin mạng trong khai thác sử dụng tài nguyên mạng nội bộ tại Sở Dân tộc và Tôn giáo.

- Đảm bảo an toàn thông tin khi chia sẻ thông tin lên môi trường mạng thông qua trang tin điện tử, Fanpage, Zalo OA của Sở Dân tộc và Tôn giáo.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan và

trưởng thôn, buôn, bon, bản, người có uy tín trong đồng bào DTTS.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát huy năng lực của thanh niên, lực lượng nòng cốt đi đầu để chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS.

2. Xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách

- Xây dựng chính sách khuyến khích, hỗ trợ đồng bào DTTS ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ lao động, sản xuất.

- Rà soát bổ sung quy chế, quy định nhằm tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc; ban hành văn bản nhằm tăng cường chuyển đổi số trong cơ quan làm công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính (bao gồm thủ tục hành chính nội bộ); xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích đồng bào DTTS thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

3. Kiện toàn tổ chức, bộ máy

- Đảm bảo nhân sự chuyên trách về chuyển đổi số trong cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh.

- Xây dựng và phát huy vai trò của trưởng thôn, buôn, bon, bản, người có uy tín trong đồng bào DTTS trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc, phối hợp chặt chẽ với tổ công nghệ số cộng đồng, tổ công tác Đề án 06 thúc đẩy quá trình triển khai các hoạt động tăng cường chuyển đổi số tại địa phương.

4. Phát triển nguồn nhân lực, đào tạo kỹ năng chuyển đổi số

- Xây dựng và tổ chức các lớp đào tạo các kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ công chức làm công tác dân tộc các cấp, đặc biệt là cán bộ cấp xã và người có uy tín trong vùng DTTS.

- Đào tạo các lớp chuyển đổi số phục vụ cho các dự án trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS giai đoạn 2025-2030.

5. Bảo đảm nguồn lực

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện Đề án, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án.

- Bố trí nguồn nhân lực, nguồn kinh phí, nguồn lực về khoa học, công nghệ trong triển khai thực hiện Đề án.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước, bao gồm chi thường xuyên theo phân cấp ngân sách hiện hành và chi đầu tư phát triển được cân đối hằng năm cho các Sở, ngành, địa phương; kinh phí tự cân đối và huy động hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tham gia Đề án.

2. Khuyến khích huy động từ nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt.

3. Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ của Đề án theo hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin, đối tác công tư, giao nhiệm vụ, hình thức đặt hàng tùy theo từng nhiệm vụ cụ thể.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, địa phương hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; chủ động lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch với các chương trình, kế hoạch khác liên quan.

- Cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch thành các chương trình, kế hoạch hàng năm trong thực hiện công tác dân tộc.

- Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thúc đẩy chuyển đổi số trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc và định kỳ hàng năm báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phối hợp cung cấp dữ liệu và kết nối chia sẻ thông tin về hộ nghèo, hộ cận nghèo là người DTTS từ cơ sở dữ liệu lĩnh vực an sinh xã hội.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo và các Sở, ngành, địa phương có liên quan thực hiện việc đào tạo nghề cho đồng bào DTTS đáp ứng yêu cầu tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc.

5. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo và các cơ quan, đơn vị có liên quan cân đối, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện trên cơ sở lồng ghép với kinh phí chi thường xuyên được giao hàng năm theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan cân đối nguồn vốn đầu tư công tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ nguồn vốn triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

6. Công an tỉnh: Hướng dẫn Sở Dân tộc và Tôn giáo về An toàn thông tin trong thực hiện chuyển đổi số ngành dân tộc.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo triển khai đến cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh truyền truyền, phổ biến về các hoạt động chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo việc lồng ghép trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các chương trình, đề án liên quan tại địa phương.

- Chủ động cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện trong dự toán chi thường xuyên được giao hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh (through qua Sở Dân tộc và Tôn giáo) **trước ngày 10/12** để tổng hợp.

9. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (through qua Sở Dân tộc và Tôn giáo) để kịp thời sửa đổi, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan căn cứ Kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.sh

Nơi nhận:

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị nêu tại mục VI;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (T).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lael

Tôn Thị Ngọc Hạnh